ПРОТОКОЛ
заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики

Камчатского края в условиях введенных санкций
от 9 марта 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский

16.03.2022 Пр-01-75

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 26 человек (список прилагается).

1. О рисках в работе предприятий товаропроводящей сети в условиях
санкционных ограничений и об организации взаимодействия хозяйствующих
субъектов, осуществляющих оптовую торговлю, с органами исполнительной
власти Камчатского края

(Солодов В.В., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) продолжить совместно с краевыми предприятиями оптовой и
розничной торговли работу по налаживанию межрегионального сотрудничества с
производителями продукции центральных регионов страны и поиска новых
поставщиков товаров в Камчатский край

срок – по мере возникновения необходимости.

2. О росте цен на продовольственные товары и формирование запасов
продовольственных товаров

(Василевский Р.С., Фисенко Е.В., Черныш В.П., Шамоян Р.Ф., Акимова Е.А.,
Монжаренко С.А., Колушева М.Л., Борщева М.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) продолжить взаимодействие с ведущими региональными
оптовыми и розничными торговыми предприятиями в целях организации
мониторинга товарных запасов и оперативного реагирования на изменение
конъюнктуры продовольственного рынка в Камчатском крае

  срок – постоянно, до стабилизации ситуации.

2

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

2.3. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.):

2.3.1. подготовить и представить в адрес Губернатора Камчатского края
Солодова В.В. справку об объемах муки, необходимых для бесперебойной работы
региональных хлебопекарных предприятий, и предложения о возможности
централизованной поставки муки в регион

срок – до 18 марта 2022 года;

2.3.2. подготовить и представить в адрес Губернатора Камчатского края
Солодова В.В. предложения по итогам анализа имеющегося в регионе посевного
материала картофеля и возможности увеличения посевных площадей с целью
обеспечения населения Камчатского края овощной продукцией

срок – до 23 марта 2022 года.

2.4. Рекомендовать региональным сельхозтоваропроизводителям и ведущим
розничным предприятиям рассмотреть вопрос заключения долгосрочных
договоров на поставку овощной и мясной продукции местных производителей в
торговые объекты Камчатского края

срок – до 31 марта 2022 года.

3. О росте цен на топливо и транспортировку грузов в регион
(Солодов В.В., Банников А.И., Нитченко В.Ю.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) произвести расчет стоимости транспортных расходов на
перевозку 1 кг груза при доставке авиа, железнодорожным и морским
транспортом из центральных регионов Российской Федерации в Камчатский край
в целях проведения анализа порядка ценообразования на товары первой
необходимости, реализуемые в торговой сети региона

срок – 14 марта 2022 года.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП